
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD MERCHER,
11 MAWRTH, 2020 am 10.00 o'r gloch yb

WEDNESDAY, 
11 MARCH, 2020 at 10.00 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 
Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
a Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys 
Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 4 Chwefror, 2020.

4   PROTOCOL SIARAD CYHOEDDUS MEWN PWYLLGORAU SGRIWTINI  
(Tudalennau 11 - 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro.

5   ADRODDIAD CYNNYDD AR GYFLAWNI'R CYNLLUN LLESIANT GAN Y 
BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS GWYNEDD AC YNYS MÔN  
(Tudalennau 21 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn.

6   DATBLYGU DARPARIAETH HAMDDEN AR GYFER CENEDLAETHAU'R 
DYFODOL  (Tudalennau 33 - 50)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio ac Datblygu Economaidd Dros 
Dro.

7   BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 51 - 56)

Cyflwyno adroddiad gany Rheolwr Sgriwtini



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Chwefror 2020 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 
R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Margaret M Roberts a 
Nicola Roberts. 
 
Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol (ar gyfer eitemau 5 a 
6),  
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Rheolwr Polisi a Strategaeth (CWO) (ar gyfer eitem 5), 
Rheolwr Gwasanaeth – Diogelu a Gwella Ansawdd (AH) (ar gyfer 
eitem 6), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Sgriwtini (SR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Glyn Haynes. 
 
Mr Dafydd Gruffydd – Menter Môn, 
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), 
Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Eric W Jones (gwahoddwyd mewn perthynas ag 
Eitem 3, fel cynrychiolydd y Cyngor ar Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru).  
Y Cynghorydd Dylan Rees (gwahoddwyd mewn perthynas ag 
Eitem 3, fel cynrychiolydd y Cyngor ar Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru a gwahoddwyd mewn perthynas ag Eitem 4 fel 
cynrychiolydd y Cyngor ar Banel Heddlu a Throsed
[...]
yn y Cartref’ ar ran Gwasanaeth Ambiwlans yr Ymddiriedolaeth 
Iechyd. Dywedodd y Rheolwr Diogelwch Cymunedol (Gwynedd ac Ynys Môn) 
bod y cynllun ‘Syrthio yn y Cartref’ yn gynllun peilot hynod o lwyddiannus a bod y 
Gwasanaeth Tân ac Achub yn gallu ymateb yn gyflymach na’r Gwasanaeth 
Ambiwlans oherwydd y pwysau y maent yn ei wynebu. Dywedodd bod yr 
ystadegau yn dangos bod llai o gleifion wedi gorfod mynd i’r ysbyty ac mae 
hynny wedi lleihau pwysau ar yr ymddiriedolaeth iechyd. Mae Gwasanaeth Tân 
ac Achub Gogledd Cymru’n siomedig bod Llywodraeth Cymru wedi dod â’r cyllid 
ar gyfer y cynllun ‘Syrthio yn y Cartref’ i ben gan fod y dystiolaeth yn tystio i 
lwyddiant y cynllun. Roedd Aelodau’r Pwyllgor yn ystyried y dylid anfon llythyr at 
Lywodraeth Cymru ar ran y Pwyllgor yn mynegi siom bod y cynllun peilot ‘Syrthio 
yn y Cartref’ wedi dod i ben ac yn nodi bod angen i Lywodraeth Cymru ailystyried 
cynllun o’r fath; 

• Cyfeiriwyd at recriwtio Ymladdwyr Tân ac roedd yn amlwg bod y Gwasanaeth 
Tân yn Ynys Môn yn dibynnu ar wirfoddolwyr. Dywedodd y Rheolwr Diogelwch 
Cymunedol (Gwynedd ac Ynys Môn) bod recriwtio o fewn cymunedau lleol yn 
bwysig a bod unrhyw berson sy’n gwirfoddoli i fod yn Ymladdwr Tân yn derbyn 
cyflog. 
 

Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Diogelwch Cymunedol (Gwynedd ac Ynys Môn) 
am fynychu’r cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn mynegi siom bod y 
cyllid ar gyfer y cynllun ‘Syrthio yn y Cartref’ wedi dod i ben ac y dylai 
Llywodraeth Cymru ailystyried darparu cyllid ar gyfer y cynllun hwn. 
 
GWEITHREDU : Fel y nodir uchod. 
 

4 COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDD GOGLEDD CYMRU  
 
Croesawodd y Cadeirydd Mr Arfon Jones, Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru a’r Uwcharolygydd Richie Green (Gwynedd ac Ynys Môn) i’r 
cyfarfod. 
 
Siaradodd Mr Arfon Jones am rôl y Comisiynydd Heddlu a Throsedd. Yn dilyn ei 
ethol yn Gomisiynydd Heddlu a Throsedd yn 2012, dywedodd bod dyletswydd arno 
i gynhyrchu Cynllun Heddlu a Throsedd o fe
[...]
g] 

 

3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 hirdymor 
 atal 
 integreiddio 

 cydweithio 

 cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 

 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

1. Ym mha ffyrdd y bydd y Protocol yn sicrhau bod gwerth ychwanegol o ran 
cyfraniad y cyhoedd at brosesau craffu’r Cyngor? 

 

2. I ba raddau y bydd y Protocol yn ffurfioli ac yn symleiddio’r broses i’r cyhoedd allu 
siarad mewn Pwyllgorau Sgriwtini? 
 

 
3. Nodir bod mabwysiadu Protocol Siarad Cyhoeddus mewn Pwyllgorau Sgriwtini yn 

sicrhau cydymffurfiaeth â datblygiadau deddfwriaethol, a ddylid ystyried gosod 
cyfnod o amser er mwyn adolygu gweithredu’r Protocol? 

 

 

 

 

5 –  Cefndir / Cyd-destun 

Cefndir: 

 

Yn unol ag adran 62 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, rhaid i Gynghorau Sir 

sicrhau bod y rheini sy'n byw neu'n gweithio yn eu hardal yn gallu cyfrannu eu 

safbwyntiau ar unrhyw fater sydd i'w ystyried gan Bwyllgor Sgriwtini. 

 

Mae Cyngor Sir Ynys Môn (CSYM) wedi ymrwymo i'r egwyddor hon. Er bod trefniadau 

eisoes i’r cyhoedd gymryd rhan yng ngwaith y Pwyllgorau Sgriwtini, nod cyflwyno'r 

Protocol Siarad Cyhoeddus yw darparu proses eglur a hwylus i'r cyhoedd fedru rhannu 

eu barn gyda’r Pwyllgorau Sgriwtini fel rhan o drafodaethau’r pwyllgorau. 

 

Nid yw'r trefniant presennol ar gyfer siarad cyhoeddus yng nghyfarfodydd y Pwyllgorau 

Sgriwtini wedi ei nodi'n dryloyw mewn dogfen syml. Bydd cyflwyno'r Protocol Siarad 

Cyhoeddus yn cynorthwyo'r cyhoedd i ddeall y broses y mae angen ei dilyn, gan sicrhau 

y mabwysiedir trefn gyson sy'n rheoli disgwyliadau'r cyhoedd mewn perthynas â'u 

cyfraniad. 

 

Cyffredinol: 

Tudalen 12



F7 [16/10/17]  
3 

 

021508/549127 
 

 

Bydd swyddogion yn gwneud y gwaith gweinyddol o dan y Protocol. 

 

Mae datblygiadau deddfwriaethol diweddar wedi pwysleisio gofyniad cyfreithiol i 

wrando ar lais y cyhoedd 
[...]
ynas â'r un eitem ar y rhaglen. 

 

Mae gan y Cadeirydd ddisgresiwn i atal siaradwyr cyn i'r amser a neilltuwyd iddynt ddod i 

ben os ydynt, ym marn y Cadeirydd, yn ymddwyn yn amhriodol, yn dramgwyddus, yn 

ceisio atal y Pwyllgor rhag gwneud ei waith neu'n gwneud sylwadau sy'n ddifenwol, yn 

flinderus, yn wahaniaethol neu'n sarhaus. 

 

Gellir gofyn i siaradwyr egluro unrhyw un o'u sylwadau a gall yr aelodau ofyn cwestiynau 

iddynt. Ni chaniateir mynd i drafodaeth gydag aelodau'r Pwyllgor. 

 

Bydd y Pwyllgor yn ystyried y sylwadau a wnaed gan y siaradwr ac wedi hynny yn 

penderfynu a ddylid gwneud unrhyw argymhellion sy'n codi o'r sylwadau a wnaed / 

materion a godwyd. 

 

 

 

 

 

 
 
 

6 – Asesiad Effaith ar Gydraddoldeb [cynnwys effeithiau ar yr Iaith Gymraeg] 

Ddim yn berthnasol 

 

 

 

7 – Oblygiadau Ariannol 

 

Tudalen 14



F7 [16/10/17]  
5 

 

021508/549127 
 

Ddim yn berthnasol  

 

 
 

8 – Atodiadau  

Atodiad 1 – Canllawiau ar Drefniadau Siarad Cyhoeddus mewn Pwyllgorau Sgriwtini 

 

 

 

 
 

9 - Papurau Cefndir (cysylltwch ag awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 

bellach os gwelwch yn dda): 

 

 

 

 
 

 

Tudalen 15



 

CC-021508-LB/523525 Tudalen 1 
 

Arweiniad ar drefniadau Siarad Cyhoeddus mewn Cyfarfodydd o’r Pwyllgorau 

Sgriwtini 
 

1.0 Cyflwyniad  
 
1.1 O dan adran 62 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, rhaid i Gynghorau Sir 

sicrhau bod y rheini sy’n byw neu’n gweithio yn yr ardal yn gallu cyfrannu eu 
safbwyntiau ar unrhyw fater sydd i gael ei ystyried gan Bwyllgor Sgriwtini. Mae 
Cyngor Sir Ynys Môn (CSYM) wedi ymrwymo i’r egwyddor hon.   

 
1.2 Mae CSYM yn annog cyfranogiad gweithredol gan y cyhoedd lle bynnag y mae 

hynny’n bosibl (gweler y ddolen i “Cymerwch ran yn Sgriwtini”) ac mae cyfle’n 
bodoli i aelodau o’r cyhoedd siarad mewn Pwyllgorau Sgriwtini mewn perthynas ag 
unrhyw eitem ar y rhaglen. Bwriad yr Arweiniad hwn hyn yw sicrhau y bydd llais 
pobl a chymunedau lleol ar Ynys Môn yn cael eu 
[...]
 Medi 

Pennaeth Gwasanaeth: Dim yn berthnasol 

Awdur yr Adroddiad: 
 
 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Nonn Hughes.  
Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn 
01286 679906 
NonnGwenllianHughes@gwynedd.llyw.cymru  

Aelodau lleol: Dim yn berthnasol i unrhyw ward benodol. 

Tudalen 21

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:NonnGwenllianHughes@gwynedd.llyw.cymru


F1-120319  
2 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

1. Sut mae’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn mesur ansawdd ei waith a’i berfformiad o ran 

cyflawni’r amcanion fel yr amlinellir yn y Cynllun Llesiant? 

 

2.  I ba raddau mae cyflymder gweithredu ffrydiau gwaith y Bwrdd yn ddigonol? 

 

3. Beth yw’r prif risgiau neu heriau o ran cyflawni amcanion y Cynllun Llesiant, a sut eir ati i 

liniaru’r risgiau hyn? 

 

4. I ba raddau mae cefnogaeth gadarn gan bartneriaid sy’n aelodau o’r Bwrdd yn cyfrannu at 

gyflawni’r amcanion llesiant? 

 

5. Pa gamau ymarferol fydd y Bwrdd yn ymgymryd â nhw er mwyn integreiddio eu 

blaenoriaethau i mewn i gynlluniau a strategaethau cyrff cyhoeddus eraill?  

 

 

5. –  Cefndir / Cyd-destun 

 

5.1 Cyflwyniad a chyd-destun 

5.1.1 Nod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (2015) yw gwella llesiant               
economaidd, amgylcheddol a diwylliannol Cymru. Mae’r Ddeddf yn amlygu saith nod llesiant 
a phum ffordd o weithio er mwyn rhoi pwrpas cyffredin i gyrff cyhoeddus.                 

5.1.2     Sefydlwyd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn ym 2016, yn unol 
â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Y penderfyniad a wnaethpwyd gan 
Bwyllgor Gwaith Ynys Môn bryd hynny oedd sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) 
i Ynys Môn fyddai’n cydweithio efo Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd.      

5.1.3    Cyhoeddwyd Asesiad o Lesiant y BGC ar gyfer ardaloedd llesiant Ynys Môn ym mis 

Mai 2017 ac yna yn dilyn cyfres o sesiynau ymgysylltu ac ymgynghori, cyhoeddwyd y Cynllun 

Llesiant ym 2018. Ceir cadarnhad yn y Cynllun Llesiant
[...]
 o’r Iaith Gymraeg. Bydd data 

gwaelodlin yn cael ei sefydlu, a bydd 

yr is-grŵp yn adrodd yn ôl ar gynnydd 

y prosiect yn rheolaidd. Mae Cyngor 

Sir Ynys Môn yn un o’r partneriaid 

sydd wedi ymrwymo i’r cynllun, ac yn 

benodol un adran o wasanaeth yr 

Adran Blant, Gwasanaethau 

Cymdeithasol.  

 

Cafwyd trafodaeth yng nghyfarfod y 

BGC ym mis Rhagfyr 2019 i’r is-grwp 

ystyried sefydlu prosiect i edrych yn 

benodol ar sut mae hyrwyddo ac 

annog defnydd o’r Gymraeg mewn 

derbynfeydd (y tu hwnt i hysbysebu/ 

cynnig gwasanaeth Cymraeg). Bydd 

papur yn cael ei gyflwyno i’r BGC ym 

mis Mawrth er mwyn trafod 

ymhellach. 

 

Mae’r is-grŵp hefyd wedi cynyddu ei 

aelodaeth a bellach yn cynnwys 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amserlen cwblhau a 

chyflwyno’r pecyn adnoddau i 

Gyngor Sir Ynys Môn yw 

Mawrth 2021. 

Tudalen 23



F1-120319  
4 

 

cydweithio gyda’r Gwasanaeth Tân, Yr 

Heddlu a Choleg Llandrillo a Menai. 

 

 

 

Y Flaenoriaeth Cynnydd y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

Amserlen Arfaethedig 

Effaith Newid 

Hinsawdd ar 

lesiant ein 

cymunedau: 

Byddwn yn 

cydweithio yn lleol 

ac yn gweithredu ar 

y cyd i geisio lliniaru 

effaith newid 

hinsawdd ar ein 

cymunedau. 

Mae’r is-grŵp Newid Hinsawdd wedi’i 

sefydlu ac yn canolbwyntio ar 

gydweithio i liniaru effaith newid 

hinsawdd ar ein cymunedau. 

Gwyddwn fod ein hinsawdd yn newid 

ac fe fydd yn parhau i wneud hynny – 

gan achosi lefel y môr i godi a 

digwyddiadau tywydd mwy eithafol 

megis llifogydd. Bydd hyn yn effeithio 

ar les cymunedau a’r gwasanaethau a 

ddarperir. 

Mae’r is-grŵp wedi adnabod yr angen 

i addysgu cydweithio a grymuso ein 

cymunedau er mwyn eu paratoi ar 

gyfer heriau presennol newid 

hinsawdd a’r rhai a wynebir i’r 

dyfodol, yn hytrach na thrin 

digwyddiadau tywydd eithafol fel 

syndod mawr. Mae’n gyfle i BGC 

Gwynedd a Môn fod ar flaen y gad yng 

Nghymru; a gosod esiampl trwy ddilyn 

dull gwahanol a chyfunol o addasu i 

Newid Hinsawdd.   

 

Trefnwyd gweithdy ar Addasu i Newid 

Hinsawdd gan yr is-grŵp ym mis 

Chwefror 2020 er mwyn trin a thrafod 

y cymunedau fyddai’n elwa o 

gynlluniau addasu hinsawdd, rhoddi 

ystyriaeth i gynlluniau lleol a 

rhanbarthol blaenorol ar addasu, 

ystyried dulliau posibl o ymdrin â 

materion megis ymgysylltu gyda’n 

cymunedau ar draws rhanbarth 

Gogledd Cymru. Mae rhan 1 y 

gweithdy wedi ei gynnal, a bydd 

parhad iddo yn ystod mis Mawrth 

2020. Mae cynrychiolaeth o Adran 

Priffyrdd Cyngor Sir Ynys Môn yn 

cyfrannu at y drafodaeth. Bydd 

canfyddiadau’r gweithdy a’r 

argymhellion ar y ffordd arfaethedig 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adroddiad ar ganfyddiadau’r 

gweithdy i’w cyflwyno i’r BGC 

ym mis Mehefin 2020. 

Tudalen 24



F1-120319  
5 

 

ymlaen yn cael eu cyflwyno i’r BGC ym 

mis Mehefin 2020. 

 

 

 

Y Flaenoriaeth Cynnydd y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

Amserlen arfaethedig 

Cartrefi ar gyfer 

pobl leol- Byddwn 

yn cydweithio 

gyda’r sector dai i 

sicrhau mwy o 

gartrefi addas a 

fforddiadwy yn y 

llefydd cywir er 

mwyn diwallu 

anghenion lleol. 

Byddwn yn 

cydweithio i 

sicrhau bod cartrefi 

yn rhai o ansawdd 

sy’n cwrdd ag 

anghenion 

trigolion. 

Mae’r Is-grŵp cartrefi wedi’i sefydlu sy’n 

cynnwys cynrychiolaeth o Gyngor Sir 

Ynys Môn, Cyngor Gwynedd, Parc 

Cenedlaethol Eryri ac Adra. Tra bod yr is-

grŵp cartrefi yn rhoi sylw i gytuno ar 

drywydd y prosiect, ac yn mesur a 

monitro’r cynnydd. Mae grŵp arall wedi’i 

ffurfio i gefnogi’r  is-grŵp sef is-grŵp 

technegol arloesol. Mae cynrychiolaeth 

ehangach ar yr is-grŵp sef cymdeithasau 

tai, Cynghorau Ynys Môn a Gwynedd, 

Parc Cenedlaethol Eryri a Chyfoeth 

Naturiol Cymru. Pwrpas y grŵp yma yw 

gwerthuso modelau tai arloesol, 

cyfrannu at ymarfer o werthusiad 

safleoedd a chyfrannu at yr achosion 

busnes arfaethedig. 

 

Mae rheolwr prosiect wedi’i phenodi i 

arwain gwaith yr is-grwp am gyfnod o 

flwyddyn, ac am ddiwrnod yr wy
[...]
pariaeth ar 
gyfer ystod o weithgareddau. 
 
Dros y 12 mis diwethaf, mae'r Cyngor Sir wedi cynnal asesiadau helaeth i gael 
dealltwriaeth lawn o’i bedair canolfan hamdden. Amcangyfrifwyd y byddai'n costio oddeutu 
£21M i adnewyddu'r canolfannau hamdden yn rhannol yn unol ag arferion adeiladu 
modern. Byddai'n costio oddeutu £37M i adeiladu tair canolfan hamdden newydd (Amlwch, 
Caergybi a Plas Arthur). 
 
Felly mae'r Cynllun Hamdden newydd yn ddatrysiad fforddiadwy a realistig ar gyfer cynnal 
y canolfannau cyfredol yn y tymor byr i'r tymor canol (tan y bydd yr hinsawdd ariannol wedi 
gwella.) 

Tudalen 34



SWYDDOGOL 
 
 
Mae’r Cyngor yn bwriadu cadw'r pedair canolfan hamdden sydd ganddo. Mae'r galw am 
nofio, ynghyd â’r galw nad oes modd cwrdd ag ef am ddarpariaeth ffitrwydd, yn cyfiawnhau 
parhau i ddarparu pedair canolfan hamdden ar yr Ynys. Ni ellid cwrdd â'r galw gan lai na 
hynny o ganolfannau na, hyd yn oed, gan un ganolfan hamdden yng nghanol yr ynys. 
 
Gweledigaeth y Cynllun yw ‘Cynnal, gwella a darparu cyfleusterau hyblyg, hygyrch a 
fforddiadwy o ansawdd uchel i gwrdd ag anghenion llesiant Ynys Môn ar hyn o bryd 
ac i’r dyfodol’. 
 
 
Ei amcanion yw: 
 
Cynnal: 

 Cadw’r holl ganolfannau hamdden sydd gan y Cyngor ar hyn o bryd a diogelu’r 
cyfleusterau rhag dirywiad pellach. 

 Sicrhau cydbwysedd priodol o gyfleusterau hamdden lle mae asesiadau o anghenion 
wedi nodi galw cyfredol, parhaus neu gudd (heb ei ddiwallu). 

 
Gwella: 

 Gweithredu rhaglen buddsoddi cyfalaf fforddiadwy i sicrhau bod yr holl gyfleusterau'n 
cael eu trawsnewid i fod yn fwy modern, ysbrydoledig ac addas ar gyfer y dyfodol (gan 
gynnwys gwelliannau TG a Hunanwasanaeth). 

 Sicrhau bod cyfleusterau'n hygyrch ac yn hyblyg i annog cynnydd mewn lefelau 
cyfranogi. 

 Annog mwy o gyfranogiad gan bob sector a grŵp oedran yn y gymuned. 

 Integreiddio defnydd cymunedol o gyfleusterau hamdden ar safleoedd addysg mewn 
modd cydlynol, cydgysylltiedig a diogel (i wella'r ddarpariaeth

Minutes of the meeting

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mawrth, 2020

YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr K P Hughes, R LI Jones, Alun Roberts,
Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts a Nicola Roberts.

Arweinydd y Cyngor — Y Cynghorydd Llinos M Huws (ar gyfer
eitemau 5 a 6).
Deilydd Portffolio — Busnes Corfforaethol (ar gyfer eitem 4).

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Adran
151 (ar gyfer eitem 4),
Cyfreithiwr — Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau (ar
gyfer eitem 4), Pennaeth Dros Dro - Rheoleiddio a Datblygu
Economaidd (ar gyfer eitem 6),
Rheolwr Masnachol Hamdden (GW) (ar gyfer eitem 6)
Rheolwr Sgriwtini (AD),
Swyddog Sgriwtini (SR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd
BRESENNOL.: ac Ynys Mon (NH) (ar gyfer eitem 5).
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Trefor Lloyd Hughes MBE a
Vaughan Hughes.
Deilydd Portffolio — Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd —
Y Cynghorydd Carwyn Jones.
1 YMDDIHEURIADAU
Fel a nodir uchod.
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.
3 COFNODION
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Chwefror, 2020 yn gywir.

Yn codi o’r cofnodion



Gwasanaeth Tan ac Achub Gogledd Cymru

Gofynnodd y Cynghorydd K P Hughes a anfonwyd llythyr at Lywodraeth Cymru yn
mynegi siom fod cyllid ar gyfer y cynllun ‘Syrthio yn y Cartref wedi dod i ben ac y
dylai Llywodraeth Cymru ailystyried darparu arian ar gyfer y cynllun. Dywedodd y
Swyddog Sgriwtini y byddai’r llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei anfon yr wythnos hon.

PROTOCOL SIARAD CYHOEDDUS MEWN PWYLLGORAU SGRIWTINI

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog
Monitro.

Dywedodd y Deilydd Portffolio — Busnes Corfforaethol mai’'r bwriad wrth gyflwyno
Protocol Siarad Cyhoeddus yw darparu proses eglur a hwylus i'r cyhoedd fedru
rhannu eu barn gyda’r Pwyllgorau Sgriwtini fel rhan o’u trafodaethau.

Rhoddodd y Cyfreithiwr - Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau amlinelliad
o’r adroddiad i’r Pwyllgor a dywedodd, yn unol ag Adran 62 Mesur Llywodraeth Leol
(Cymru) 2011, ac o dan Bil LIlywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru), bod rhaid i'r
Cynghorau Sir sicrhau fod y rheini sy’n byw neu’n gweithio yn eu hardal yn gallu
cyfrannu eu safbwyntiau ar unrhyw fater sydd i'w ystyried gan Bwyllgorau Sgriwtini.
Dywedodd bod cael canllawiau clir yn rhoi cysondeb a thryloywder i'r cyhoedd,
aelodau etholedig a swyddogion. Bydd cyflwyno’r Protocol Siarad Cyhoeddus yn
cynorthwyo’r cyhoedd i ddeall y broses y bydd angen ei dilyn ac yn sicrhau fod
proses gyson yn cael ei mabwysiadu sydd yn rheoli disgwyliadau’r cyhoedd mewn
perthynas &’u cyfraniad. Mae’r adroddiad yn amlinellu manylion y protocol mewn
perthynas a chais i siarad mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y pwyntiau a ganlyn:-

o Cyfeiriwyd at y ddeddfwriaeth sy’n caniatau i'r cyhoedd gyfrannu mewn
cyfarfodydd a gofynnwyd a fyddai’r Protocol Siarad Cyhoeddus yn cael ei
adolygu’n rheolaidd. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y
Cyngor)/Swyddog Monitro pe byddai’r Cyngor llawn yn cymeradwyo’r Protocol
Siarad Cyhoeddus ym mis Mai, yna byddai’r protocol yn cael ei ymgorffori yn'y
Cynllun Cyfathrebu ac y byddai’'n cael ei adolygu ar 61 chwe mis, ac ar 6l 12 mis
wedi hynny, er mwyn mesur a fu’r protocol yn effeithiol. Mae ymwybyddiaeth y
cyhoedd yn holl bwysig i'w galluogi i gyfrannu eu barn ar unrhyw fater a ystyrir
gan y Pwyllgorau Sgriwtini;

¢ Gofynnwyd a fydd y Protocol Siarad Cyhoeddus yn caniatau i’r cyhoedd siarad
yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn. Dywedodd y
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro fod
deddfwriaeth yn caniatau i'r cyhoedd gymryd rhan yn ystod ymgynghoriad ar
fater penodol, ond nid yw’r ddeddfwriaeth yn nodi bod rhaid mabwysiadu
Protocol Siarad Cyhoeddus ond mae’n rhoi cyfle i'r cyhoedd gyfrannu mewn
cyfarfodydd;

¢ Gofynnwyd sut fyddai blaenoriaethu unigolion sy’n dymuno siarad mewn
cyfarfodydd yn cael ei weinyddu. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth
(Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y byddai trefn yn cael ei gweinyddu i



flaenoriaethu’r rhai sy’n gofyn am gael siarad mewn Pwyllgor Sgriwtini h.y. ‘o
blaid ac yn erbyn’ ac yn cynrychioli pob safbwynt. Y Swyddogion Sgriwtini fydd
yn gweinyddu’r protocol siarad mewn Pwyllgorau Sgriwtini;

¢ Gofynnwyd a fydd rhaid i Gadeiryddion Pwyllgorau Sgriwtini geisio cyngor
cyfreithiol pan dderbynnir cais hwyr gan y cyhoedd i gymryd rhan mewn Pwyligor
Sgriwtini. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog
Monitro nad yw’n ofynnol i Gadeiryddion Sgriwtini geisio gwybodaeth gan
Swyddogion perthnasol ond byddai modd datgan y byddai disgwyl i
Gadeiryddion Sgriwtini geisio cyngor.

PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith ei fod yn mabwysiadu’r
Protocol Siarad Cyhoeddus ar gyfer Sgriwtini gyda’r ychwanegiad y disgwylir
i Gadeiryddion Sgriwtini geisio gwybodaeth gan Swyddogion Perthnasol os
derbynnir cais hwyr i siarad mewn Pwyllgor Sgriwtini.

GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.

ADRODDIAD CYNNYDD AR GYFLAWNI'R CYNLLUN LLEISIANT GAN Y
BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS GWYNEDD AC YNYS MON

Cyflwyno adroddiad gan Reolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus
Gwynedd ac Ynys Mon.

Adroddodd Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys
Mbn y cafodd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Mon ei sefydlu
yn 2016, yn unol & Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Mae gan
y Bwrdd 4 aelod statudol, sy’n cynnwys y Cynghorau Sir, Bwrdd lechyd Prifysgol
Betsi Cadwaladr, Cyfoeth Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tan ac Achub Gogledd
Cymru, ynghyd & 10 o sefydliadau cyhoeddus sy’n mynychu cyfarfodydd y Bwrdd.

Cytunodd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar feysydd blaenoriaeth i gyflawni
amcan 2 y Cynllun Llesiant. Sefydlwyd yr Is-grwpiau a ganlyn dan Amcan 1 -
Cymunedau sy’n ffynnu ac yn llewyrchus yn yr hir dymor.

o Is-grwp yr laith Gymraeg - gweithred gyntaf yr Is-grivp oedd cymryd rhan yn'y
prosiect ‘Arfer’. Mae Cyngor Sir Ynys Moén yn un o'r partneriaid sy’n cymryd rhan
yn y cynllun. Mae Prifysgol Bangor wedi treialu’r prosiect ‘Arfer’ yn barod ac fe
welwyd cynnydd yn y defnydd o’r iaith Gymraeg yn y gweithle yn ogystal &
chynnydd mewn hyder wrth ddefnyddio’r iaith. Mae’r Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus wedi gofyn i Is-grwp yr iaith Gymraeg ystyried sefydlu prosiect i
edrych yn benodol ar sut i hyrwyddo ac annog defnyddio’r iaith Gymraeg mewn
derbynfeydd;

o Is-grwp Effaith Newid Hinsawdd ar Lesiant ein Cymunedau - mae’r Is-grip
wedi nodi’r angen i addysgu a gweithio mewn partneriaeth & chymunedau lleol er
mwyn eu paratoi ar gyfer heriau presennol ynghylch newid hinsawdd a’r rheini y
byddwn yn eu hwynebu yn y dyfodol. Cynhaliwyd trafodaethau ar lefel ranbarthol
yn ddiweddar a chytunwyd y byddai’r Is-griwp yn trefnu gweithdy ar addasu i
newid hinsawdd i drafod y cymunedau a fyddai’n elwa o gynlluniau addasu i
newid hinsawdd. Cynhaliwyd rhan gyntaf y gweithdy a chynhelir gweithdy pellach



ym mis Mawrth 2020 a bydd adborth o’'r gweithdy’n cael ei rannu gyda’r ddau
awdurdod lleol yn dilyn hynny;

¢ Is-grwp Cartrefi ar gyfer Pobl Leol - mae’r Is-griwp yn gweithio gyda’r sector
dai i sicrhau mwy o gartrefi addas a fforddiadwy yn vy llefydd iawn i ddiwallu
anghenion lleol. Penodwyd Swyddog Rheoli Prosiect rhan amser i arwain gwaith
yr Is-grwwp a chynhyrchwyd Cynllun Gweithredu ar ei gyfer;

o Is-grwp effaith tlodi ar Lesiant ein Cymunedau - mae tlodi’'n parhau i fod yn
flaenoriaeth i'r Bwrdd ond nid oes is-grwp yn arwain y gwaith ar hyn o bryd.
Cytunwyd bod cyfle drwy’r Bwrdd i roi sylw i'r gwaith sydd eisoes yn digwydd yn
y ddau awdurdod cyn ystyried opsiynau i'r Bwrdd weithio mewn ffordd fwy
integredig a chydlynus. Yn ogystal, mae Swyddogion Cefnogi'r Bwrdd
Gwasanaethau Cyhoeddus wedi ymgymryd & dau faes astudiaeth (1)
trafnidiaeth, ac yn arbennig rhwystrau a wynebir gan unigolion ar draws y
rhanbarth sy’n eu hatal rhag cyrraedd lleoliadau gwaith neu sefydliadau hyfforddi
a (2) deall effaith tlodi ac amddifadedd ar fywydau trigolion ac ar eu llesiant.

Mae’r ddau faes blaenoriaeth, ‘lechyd a Gofal Oedolion’ a ‘Lles a llwyddiant plant a
phobl ifanc’, yn cyfrannu at Amcan 2. Mewn perthynas a’r ffrwd waith anableddau
dysgu, mae gwaith yn digwydd yn Ynys Mén, gyda chyllidebau cyfun, i gryfthau
gwasanaethau anableddau dysgu.

Cyfeiriodd Arweinydd y cyngor at grant cymorth Llywodraeth Cymru ar gyfer
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar draws y rhanbarth. Mae Bwrdd
Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Mén wedi cynnig bod y ffynhonnell
ariannu hon yn cael ei defnyddio i ariannu astudiaeth ynghylch hyrwyddo’r iaith
Gymraeg mewn derbynfeydd. Bydd y cynnig hwn yn cael ei gylchredeg ymysg
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus eraill y rhanbarth maes o law, a rhagwelir y
byddai modd defnyddio canfyddiadau’r cynllun peilot ar lefel ranbarthol, os nad
genedlaethol.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y pwyntiau canlynol:-

e Gofynnwyd beth oedd y prif risgiau a heriau o ran cyflawni amcanion y Cynllun
Llesiant a sut fydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn mynd ati i liniaru’r
risgiau hyn. Cyfeiriodd Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus
Gwynedd ac Ynys Mén at y gofrestr risg yn Atodiad 1 a dywedodd bod vy prif
risgiau wedi eu cynnwys. Y prif risgiau o ran cyflawni amcanion y Cynllun
Llesiant yw diffyg adnoddau ac ymrwymiad aelodau’r Bwrdd mewn perthynas &
gwaith yr Is-grwpiau. Nododd hefyd bod y gofrestr risg yn ddogfen fyw ac y
byddai aelodau’r Is-grwpiau yn cyfrannu at y gofrestr a’'r camau lliniaru;

¢ Gofynnwyd a oedd posibilrwydd y byddai gwaith y Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus yn dyblygu gwaith sydd eisoes yn cael ei wneud gan yr Awdurdodau
Lleol. Rhoddodd Arweinydd y Cyngor enghraifft mewn perthynas & hyrwyddo’r
laith Gymraeg yn y gweithle. Dywedodd, er bod gwaith yn cael ei wneud yn yr
awdurdodau lleol i hyrwyddo’r defnydd o’r iaith Gymraeg ac fel aelod o’r Bwrdd
Gwasanaethau Cyhoeddus, mae’r awdurdodau lleol yn gallu hyrwyddo
pwysigrwydd yr iaith Gymraeg yn y gweithle ymysg aelodau eraill y bwrdd.
Cyfeiriwyd hefyd at yr Is-grwp Tlodi. Nodwyd nad oes is-grwp yn delio gyda
thlodi ar hyn o bryd. Dywedodd Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Moén fod y Bwrdd wedi cytuno i gadw golwg ar



gynnydd yr awdurdodau lleol mewn perthynas & mynd i’r afael a thlodi ac yn
dilyn hynny bydd y bwrdd yn cytuno ymhle i ganolbwyntio ei adnoddau er mwyn
ychwanegu gwerth at y gwaith a wnaed gan y ddau awdurdod lleol. Mae hwn yn
enghraifft o ymgais gan y Bwrdd i osgoi dyblygu;

o Cyfeiriodd Aelod at flaenoriaeth y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i fynd i’'r
afael a chartrefi ar gyfer pobl leol. Roedd yn ystyried y gallai polisiau o fewn y
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd fod yn rhwystr o ran caniatau i bobl ifanc
adeiladu cartrefi yn eu cymunedau a gofynnodd a yw hyn yn risg i
flaenoriaethau’r Bwrdd. Dywedodd Arweinydd y Cyngor na fyddai hynny’n cael ei
ystyried fel risg i'r Bwrdd. Mae polisiau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn
caniatau datblygu tai fforddiadwy. Ychwanegodd fod yr Awdurdod lechyd a’r
Heddlu, drwy waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, wedi nodi tir gwag
posib sydd ar gael i ddatblygu cartrefi ar gyfer pobl leol.

PENDERFYNWYD nodi cynnydd gwaith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.
GWEITHREDU : Fel y nodir uchod.

DATBLYGU DARPARIAETH HAMDDEN AR GYFER CENEDLAETHAU'R
DYFODOL

Cyflwynwyd — adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro - Rheoleiddio a
Datblygu Economaidd.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Cynllun Hamdden yn ceisio arddangos
ymagwedd integredig tuag at ofal iechyd ataliol yn Ynys Moén drwy sicrhau y
darperir cyfleusterau hamdden cynaliadwy ac o ansawdd uchel i alluogi preswylwyr
i fyw bywydau actif, atal afiechyd a gwella llesiant. Nododd y cynhaliwyd nifer o
sesiynau briffio i asesu dyfodol cyfleusterau hamdden yr Awdurdod.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro - Rheoleiddio a Datblygu
Economaidd y cynhaliwyd adolygiad o’r cyfleusterau hamdden i nodi gwelliannau
cyfalaf posib i’r canolfannau hamdden. Amcangyfrifwyd y byddai'n costio £21m i
adnewyddu’r canolfannau hamdden yn rhannol, yn unol ag arferion adeiladu
modern. Byddai’'n costio £37m i adeiladu tair canolfan hamdden newydd i gymryd
lle’r rhai presennol. Bwriad y Cyngor yw cadw’r pedair canolfan hamdden bresennol
ac, oherwydd y sefyllfa ariannol bresennol, cynigir bod angen rhaglen fuddsoddi ar
raddfa lai, yn canolbwyntio yn gyntaf ar waith cynnal a chadw angenrheidiol a
gwaith buddsoddi ar raddfa lai, i gynnal y ddarpariaeth bresennol yn y tymor byr a
chanolig; gwerth y gwaith hwn yw £1m a £3m yn y drefn honno. Cyfeiriodd hefyd at
y gwelliannau cyfalaf a wnaed yn barod ac y cyfeirir atynt yn yr adroddiad. Ar hyn o
bryd mae cyfleoedd ar gael i sicrhau lefel cymharol isel o arian allanol i wella pob
canolfan hamdden a rhaid i'r gwasanaethau hamdden fedru cynhyrchu prosiectau
cadarn i wneud cais am yr arian hwn.

Rhoddodd y Rheolwr Masnachol Hamdden gyflwyniad byr i'r Pwyllgor a nododd
bod nifer defnyddwyr y 4 canolfan hamdden wedi cynyddu i 530,000 yn ystod
2018/19. Mae’r canolfannau’n darparu nifer o gyfleoedd ar gyfer gweithgareddau
corfforol ac yn annog ffordd iach o fyw. Ychwanegodd fod y brand Mén Actif wedi
gwella canfyddiad y cyhoedd am gyfleusterau'r canolfannau hamdden a bod



pecynnau debyd uniongyrchol wedi denu mwy o bobl i ddefnyddio’r adnoddau yn y
pedair canolfan hamdden, ynghyd & phecynnau corfforaethol am bris gostyngol i
fusnesau.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y pwyntiau a ganlyn:-

¢ Nodwyd bod y gwasanaeth hamdden yn bwriadu sicrhau cyllid ychwanegol i
wella gwasanaethau hamdden ar yr Ynys. Gofynnwyd a fyddai modd derbyn
arian grant gan Gemau’r Ynysoedd fydd yn cael eu cynnal ar Ynys Moén yn 2025.
Dywedodd y Rheolwr Masnachol Hamdden na ragwelir y bydd arian grant mawr
ar gael ar gyfer Gemau’r Ynysoedd yn 2025 gan fod Cymdeithas Gemau'r
Ynysoedd yn ystyried fod y cyfleusterau presennol ar Ynys Mén yn ddigonol ar 6l
creu caeau 3G newydd ym Mhlas Arthur, Llangefni a Phorthaethwy ac ystafell
ffitrwydd yng Nghaergybi. Cyfeiriodd at Dwrnamaint P&l Droed Gemau’r
Ynysoedd a gynhaliwyd ar Ynys Mon yn 2019 a oedd yn llwyddiant mawr a
nododd mai nod Gemau’r Ynysoedd yw dathlu cyfleusterau hamdden a rhoi
cyfleoedd i bobl gymryd rhan yn y gemau;

o Cyfeiriwyd at gyflwyno’r pecynnau debyd uniongyrchol newydd a gynigir gan y
canolfannau hamdden a dywedwyd bod defnyddwyr gwasanaeth wedi mynegi
siom nad oes pecyn debyd uniongyrchol i deuluoedd yn cael ei gynnig ar gyfer
cyfleusterau hamdden ar yr Ynys. Dywedodd y Rheolwr Masnachol Hamdden
bod cynnig pecyn debyd uniongyrchol i deuluoedd yn cael ei ystyried ac roedd
yn cydnabod y gall fod yn ddrud i deulu cyfan ddefnyddio’r cyfleusterau hamdden
ar yr un pryd dan y trefniadau talu presennol. Ychwanegodd fod y canolfannau’n
cynnig gwersi nofio i blant ieuengach yn awr a bydd hynny’n annog teuluoedd
ifanc i ddefnyddio’r cyfleusterau. Ychwanegodd y Rheolwr Masnachol Hamdden,
oherwydd bod lefelau gordewdra ymysg plant dan 5 ar Ynys Mén yn parhau i fod
yn uchel, bod angen i'r gwasanaeth hamdden weithio gyda’r gwasanaeth addysg
i hyrwyddo’r cyfleusterau sydd ar gael er mwyn hyrwyddo byw’n iach.

e Cyfeiriwyd at y Cynllun Hamdden sy’n cyfeirio at y cyfleoedd y bydd Rhaglen
Moderneiddio Ysgolion y Cyngor Sir yn eu cynnig i integreiddio canolfannau
hamdden yn well & chyfleusterau addysg, neu eu cydleoli, a gofynnwyd sut mae’r
Awdurdod yn bwriadu ymgorffori’r Cynllun Hamdden yn y rhaglen moderneiddio
ysgolion. Dywedodd Arweinydd y Cyngor, gan y cynhelir ymgynghoriad yn ardal
Amlwch ynghylch y rhaglen foderneiddio ysgolion yn y dyfodol, y bydd hynny’'n
rhoi cyfle i integreiddio cyfleusterau hamdden a chyfleusterau addysg yn ardal
Amlwch, pe bai hynny’n gynaliadwy ac yn fforddiadwy.

PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cymeradwyo’r
Cynllun Hamdden.

GWEITHREDU: Fel y nodir uchod.
BLAEN RAGLEN WAITH
Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Ebrill 2020.



Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 o'r gloch

CYNGHORYDD GWILYM O JONES
CADEIRYDD



